

Số: 28/KH-CĐBTP

Hà Nội, ngày 05 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Hoạt động văn thể của Công đoàn Bộ Tư pháp năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

1.1. Duy trì và phát triển phong trào thể thao, rèn luyện sức khỏe, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Bộ Tư pháp.

1.2. Tăng cường giao lưu phối hợp, thắt chặt mối quan hệ hợp tác, đoàn kết trong cơ quan góp phần tạo thêm động lực cho công chức, viên chức người lao động thuộc Bộ hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao;

1.3. Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và 79 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2024), hướng tới chào mừng 80 ngày Truyền thống của Ngành.

1.4. Đề cao tinh thần trách nhiệm, nỗ lực, phấn đấu của công chức, viên chức người lao động trong việc thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ của Bộ, ngành Tư pháp.

2. Yêu cầu

2.1. Huy động được đông đảo đoàn viên công đoàn trong các đơn vị thuộc Bộ Tư pháp tham gia tập luyện, thi đấu thể thao với tinh thần chơi đẹp, nhiệt tình, đoàn kết.

2.2. Các hoạt động được tổ chức tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện của Bộ và Công đoàn Bộ, tránh lãng phí, phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao của Khối thi đua 1 Công đoàn Viên chức Việt Nam

1.1. Thời gian tổ chức, địa điểm và môn thi đấu: Theo Kế hoạch của Khối thi đua I Công đoàn Viên chức Việt Nam

1.2. Phân công thực hiện: Ban Văn thể chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức - Văn phòng và các ban khác thuộc Công đoàn Bộ.

2. Giải thể thao chào mừng 79 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2024)

2.1. Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn Bộ Tư pháp và Trường Đại học Luật Hà Nội.

2.2. Thể thức thi đấu:

a) Giải thể thao tại trụ sở Bộ Tư pháp: Dự kiến gồm 03 môn thi đấu gồm: Kéo co, Bóng bàn, Bóng đá (nếu điều kiện cho phép).

- Môn kéo co: Mỗi đơn vị thuộc Bộ thành lập 01 đội gồm 10 vận động viên (04 nam, 06 nữ), không kể dự bị. Trường hợp đơn vị không đủ người để thành lập 01 đội thì có thể liên kết với các đơn vị khác. Các đội bốc thăm thi đấu loại trực tiếp.

- Môn bóng đá: Có thể mời thêm một số Cục Thi hành án dân sự, Sở Tư pháp địa phương.

Số lượng cầu thủ thi đấu trên sân là 05 cầu thủ/đội; Các đội bốc thăm chia bảng và đá vòng loại tính điểm để chọn các đội đá loại trực tiếp. Số lượng bảng và số trận thi đấu căn cứ vào số lượng đội đăng ký thi đấu.

- Môn bóng bàn: Thi đấu 3 nội dung: Đơn nam, Đôi nam, Đôi nam nữ. Nội dung, thể thức thi đấu được Ban Tổ chức quyết định trên cơ sở số lượng vận động viên đăng ký tham gia.

- Thời gian tổ chức: Hoàn thành trước ngày 29/8/2024.

b) Giải thể thao giữa các đơn vị thuộc Bộ tại Thành phố Hồ Chí Minh

- Đối tượng tham gia: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên công đoàn thuộc Công đoàn Bộ Tư pháp tại khu vực phía Nam; có thể mở rộng mời thêm một số đơn vị Cục Thi hành án dân sự, Sở Tư pháp địa phương.

- Thời gian tổ chức: Trước ngày 12/8/2024.

- Số môn thi đấu do Ban tổ chức giải phía Nam lựa chọn cho phù hợp với điều kiện và tình hình cụ thể và báo cáo Công đoàn Bộ và ban hành Điều lệ cụ thể.

3. Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc chuẩn bị cho Giải thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp Việt Nam (28/8/1945-28/8/2025) Có kế hoạch chi tiết riêng

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch chung của Bộ

+ Thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký giúp việc Giải thể thao: Tháng 6/2024.

+ Chuẩn bị tổ chức các hoạt động chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Tư pháp Việt Nam: Quý III, IV/2024.

- Phân công thực hiện: Ban Văn thể chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức - Văn phòng và các ban khác thuộc Công đoàn Bộ phối hợp tham mưu tổ chức.

4. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ khác

- Công đoàn Bộ Chỉ đạo Công đoàn các đơn vị, ngoài tham gia hoạt động chung của Công đoàn Bộ tổ chức, vận động đoàn viên tích cực, chủ động có các hoạt động tập luyện thể thao, rèn luyện nâng cao sức khỏe; đề xuất thủ trưởng đơn vị tổ chức các hoạt động thi đấu thể thao, văn nghệ nhân các ngày lễ khác, kỷ niệm ngày thành lập của đơn vị, ngày thành quốc tế phụ nữ, ngày gia đình Việt Nam...

- Tham gia các giải thi đấu thể thao khác do Khối thi đua I và Công đoàn Viên chức Việt Nam tổ chức; các đơn vị liên quan tổ chức nếu phù hợp.

- Tổ chức cuộc thi văn nghệ với hình thức linh hoạt, phù hợp với điều kiện của Bộ và Công đoàn Bộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm thực hiện

1.1. Ban Văn thể, Công đoàn Bộ

a) Tham mưu thành lập Ban Tổ chức giải thể thao; xây dựng Kế hoạch cụ thể tổ chức Giải Thể thao và các hoạt động văn thể khác trong năm; tham mưu ban hành Điều lệ Giải thể thao và các môn thi đấu, các văn bản có liên quan để tổ chức các hoạt động ở hai miền Nam, Bắc.

b) Chủ trì, phối hợp với Học viện Tư pháp, Báo Pháp luật Việt Nam, các Ban Công đoàn Bộ, Văn phòng Bộ tham mưu Ban Chấp hành Công đoàn Bộ cụ thể hóa từng nội dung và tham mưu tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

1.2. Các ban thuộc Công đoàn Bộ

a) Các Ban khác thuộc Công đoàn Bộ phối hợp với Ban văn thể trong tổ chức các hoạt động văn thể năm 2024 theo phân công của BCH Công đoàn Bộ.

b) Ban Tổ chức – Văn phòng, Kế toán Công đoàn Bộ dự toán, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này.

1.3. Các Công đoàn cơ sở, Tổ công đoàn trực thuộc

Chủ động báo cáo Cấp ủy, Lãnh đạo đơn vị vận động công chức, viên chức, người lao động chủ động tập thể dục, rèn luyện thể thao, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao tại đơn vị; lựa chọn đối tượng, thành lập

đội tham gia các môn thi đấu thể thao, các hoạt động khác do Công đoàn Bộ tổ chức và huy động, bố trí thời gian, kinh phí tập luyện tại đơn vị.

1.4. Công tác phối hợp:

- Công đoàn Bộ đề nghị Học viện Tư pháp phối hợp với Công đoàn Bộ trong việc tổ chức Giải thể thao chung của Bộ và chủ trì tổ chức Giải thể thao khu vực phía Nam.

- Đề nghị Báo Pháp luật Việt Nam tìm nguồn lực hỗ trợ để cùng Công đoàn Bộ phối hợp tổ chức Giải thể thao Công đoàn Bộ và các hoạt động văn thể năm 2024.

- Đề nghị Văn phòng Bộ phối hợp với Công đoàn Bộ trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất cho công tác tổ chức Giải thể thao và các hoạt động văn thể năm 2024 (bố trí sân bãi, các điều kiện đảm bảo cho thi đấu môn kéo co, bóng bàn, trang trí khánh tiết, tặng âm loa đài, bàn ghế đại biểu, công tác lễ tân phục vụ...).

- Đề nghị Cục Đăng ký quốc gia giao dịch bảo đảm phối hợp với Công đoàn Bộ tổ chức giải thể thao các đơn vị thuộc Bộ khu vực phía Nam.

2. Kinh phí tổ chức

2.1. Kinh phí tổ chức các Giải thể thao và hoạt động văn thể năm 2024 được chi từ ngân sách Công đoàn Bộ Tư pháp và hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị.

- Các đơn vị tham gia Giải thi đấu thể thao và các hoạt động văn thể khác do Công đoàn Bộ tổ chức chịu trách nhiệm bố trí kinh phí tập luyện, đi lại, ăn nghỉ và những chi phí liên quan khác cho vận động viên của đơn vị mình.

2.2. Đề nghị Văn phòng Bộ bố trí kinh phí liên quan đến đảm bảo sân thi đấu cho môn kéo co, bóng bàn, trang trí khánh tiết, tặng âm loa đài, bàn ghế đại biểu, công tác lễ tân phục vụ cho Khai mạc, Bế mạc giải đối với các hoạt động tại trụ sở Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Thường trực Đảng ủy Bộ (để báo cáo);
- Thứ trưởng Đặng Hoàng Oanh (để b/c);
- Ban Thường vụ CĐ Bộ (để báo cáo);
- Thành viên Ban Văn thể (để thực hiện);
- Các ban thuộc Công đoàn Bộ;
- Các Coogn đoàn thuộc CĐ Bộ (để thực hiện);
- Văn phòng Bộ (để phối hợp);
- Lưu CĐ Bộ, Ban VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Khương Thị Thanh Huyền